outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da respectiva referência a que 

pertence, pelo critério de merecimento, observadas as normas estabelecidas neste Capítulo e 

ressalvados os direitos adquiridos. 

§1º Para ter direito à progressão funcional o servidor deverá possuir o interstício mínimo de 

1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de exercício e obter, em avaliação de desempenho, o grau 

mínimo de merecimento exigido. 

§2º A progressão funcional do servidor será efetuada a cada 03 (três) anos completos de 

efetivo exercício. 

Art. 25 A progressão funcional será concedida através de Portaria do Presidente da Câmara

[...]

1º Os Anexos IV da Lei nº 3.240, de 06 de julho de
2021 (PPA para o quadriênio 2022 a 2025) e II “A” da Lei nº
3.490, de 27 de junho de 2024 (LDO para o exercício de
2025) passam a vigorar com a inclusão do Programa nº
0333  –  Ampliação  da  ETE  Moreiras  (1ª  Etapa)  –  R$
1.758.326,15 (um milhão,  setecentos e cinquenta e oito
mil, trezentos e vinte e seis reais e quinze centavos).

Art. 2º O valor constante de que trata o artigo anterior
será indicado no crédito adicional especial o qual adicionará
valor aos Anexos da Lei nº 3.519, de 20 de dezembro de
2024 (Lei Orçamentária Anual/2025).

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

de  Águas  de  Lindóia  decretou,  e  eu,  sanciono  e
promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto
à Contadoria da Autarquia Municipal denominada SAAE -
Saneamento Ambiental  de Águas de Lindóia,  um crédito

adicional  especial  no  valor  de  R$  1.758.326,15  (um
milhão, setecentos e cinquenta e oito mil, trezentos e vinte
e seis reais e quinze centavos), a saber:

03 Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia
03.04 Divisão de Engenharia e Meio Ambiente
03.04.02 Estação de Tratamento de Esgoto

Ficha Categoria
Econômica
/Modalidade
de
Aplicação

Funcional
Programática

Elemento

[...]

T O T A L 1.758.326,15

Art.  2º  -  O  valor  total  do  presente  crédito  na
importância de R$ 1.758.326,15 (um milhão, setecentos e
cinquenta e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e quinze
centavos), será coberto na seguinte conformidade:

I - R$ 1.010.500,89 (um milhão, dez mil, quinhentos
reais e oitenta e nove centavos) com recursos do superávit
financeiro apurado no balanço do exercício anterior; e

II - R$ 747.825,26 (setecentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos) com
recursos  do  excesso  de  arrecadação  a  ser  verificado  no
presente exercício, nos termos do § 1º, inciso II do art. 43
da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  através  do  Contrato  nº
103/2024 –Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO.

[...]

de  Águas  de  Lindóia  decretou,  e  eu,  sanciono  e
promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto
à Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal
da  Estância  de  Águas  de  Lindóia,  um crédito  adicional
especial  no  valor  de  R$  1.361.000,00  (um  milhão,

trezentos  e  sessenta  e  um  mil  reais),  na  seguinte
conformidade:

02 Poder Executivo
02.07 Secretaria Municipal de Educação
02.07.01  Secretaria  Municipal  de  Educação  e

Dependências

Ficha

Categoria
Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional
Programática

Elemento
Econômico